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Souhrn

V dermatologii jako i v jiných oborech se často setkáváme s problematikou hojení ran.

V předkládané práci, opírající se o výsledky výzkumu na dermatologickém oddělení

Vojenské nemocnice Olomouc, jsme se zaměřili na otázku hojení chronických ran,

která představuje závažný medicínský, sociální a ekonomický problém.

Zabývali jsme se otázkami diagnostiky, léčby a prevence chronických ran při použití

nových krycích materiálů a různých léčebných metod. Cílem této práce bylo shrnout

získané poznatky a zkušenosti při hojení chronických ran, upozornit na závažnou

problematiku diabetických a neoplastických ulcerací a na nové možnosti v systémové

terapii.

Klinicky jsme vyšetřovali a laboratorně testovali vliv bioaktivního krycího materiálu

na produkci markerů nehojících se ran (MMP-2, MMP-9 a TNF-α) a na hojení ran.

Laboratorní testování jsme prováděli metodou sendvičové ELISA. Klinickým

vyšetřováním se posuzovala rána a její okolí, bolest, mikrobiální kolonizace

a spokojenost s terapií v hodnocení jak pacientem, tak lékařem. Použité krytí kladně

ovlivnilo charakter rány a její okolí, velikost, bolest, snášenlivost materiálu

a hodnocení efektu terapie nemocnými. Během léčby došlo také k výrazné redukci

patogenů v ráně. Vyváženost mezi MMP-2, MMP-9 a TNF-α indikuje, jak se rány hojí.

Získané výsledky by měly v praxi přispět k vývoji proteinázového testu v České

republice.

Klinickou studií s lokálním přípravkem obsahujícím stříbro a kyselinu hyaluronovou

jsme si chtěli ověřit výhody tzv. vlhkého způsobu hojení ran. Sledovali jsme velikost

plochy rány, mikrobiální osídlení, intenzitu bolesti, snášenlivost přípravku a účinnost

léčby. Studie prokázala zmenšení velikostí vředů a u některých i zhojení. Došlo

k výraznému snížení bolesti a infekce. Snášenlivost a účinnost byla hodnocena

pozitivně. Naše předpoklady se potvrdily. Význam studie spočívá v rozšíření spektra

použití přípravků se stříbrem v hojení ran v běžné praxi a též připívá k vymýcení mýtů

o stříbře.

Připomněli jsme otázku hojení ran a otoků s popisem případu z praxe. Zdůraznili jsme

použití kompresivní léčby a fyzikální terapie u nejčastějších bércových vředů. Dále

jsme popsali různé zajímavé případy a zkušenosti s vyšetřováním a léčbou ulcerací

vzniklých na podkladě cukrovky a nádorů. Upozornili jsme na použití biologické léčby

u chronických ran s konkrétní naší kazuistikou.

Přístup k nemocným by měl mít komplexní charakter a respektovat individualitu

pacienta. Jen správně stanovená diagnóza, přesně odpovídající a důsledně prováděná

terapie a preventivní opatření vedou ke zlepšení kvality života pacientů s chronickou

ránou.
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Summary

In dermatology, as in many other fields of medicine, we often have to deal with

wounds and their healing. In the submitted study that is based on research

carried out in the Department of Dermatology of the Military Hospital in

Olomouc, Czech Republic we want to explore healing of chronic wounds, which

represent a serious medical, social and economic problem.

We dealt with diagnosing, treatment and prevention of chronic wounds in

connection with the application of the new wound dressing and various methods

of treatment. The aim of this study is to summarize knowledge and experience

gained with healing of chronic wounds, to draw the attention to the serious

conditions of diabetic and neoplastic ulcerations as well as present new

possibilities in the systemic therapy.

We carried out clinical examination and laboratory testing of the bio-active

dressing influence on the chronic wounds markers production (MMP-2, MMP-9

a TNF-α) and on wound-healing. In laboratory testing we followed the sandwich

ELISA method; during the clinical examination we evaluated the wound and its

surrounding, the pain, microbiological colonisation and the contentedness with

the therapy in the patients´ and in the doctors´ evaluations.

The dressing used positively influenced the character of the wound and its

surrounding, its size, the pain and the tolerance of the material by the patients

and their assessment of the effect of the therapy.

During the treatment we experienced a notable reduction of pathogens in the

wound, and the balance between MMP-2, MMP-9 and TNF-α indicated wound-

healing. Results of this research shall improve the development of a proteinase

test in the Czech Republic.

In the clinical study where we locally used a preparation containing silver and

hyaluronic acid we wanted to prove the benefits of the so called moist wound-

healing. We monitored the size of the wound, microbiological population, and

intensity of pain, tolerance of the preparation and the efficiency of the treatment.

The study proved reduction of the size of the ulcers and even their complete
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healing in some cases. There was a substantial decrease in pain and infections.

The tolerance and efficiency was positively evaluated. Our assumptions proved

to be true. The impact of the study is in broadening the possibilities of

application of preparations with silver in wound healing in the common practice

and in elimination of superstitions connected with silver.

We addressed the issue of wound healing and swellings and described cases

from our practice. We accentuated the application of compressive treatment and

physical therapy in most frequent varicose ulcers. We also described various

interesting cases and experience with examination and treatment of ulceration

resulting from diabetes or tumours. We pointed out the benefits of biologic

treatment in chronic wounds and referred to our particular case history.

The approach to the patients should be complex and must respect the

individuality of each patient. Only an exact diagnosis, precisely corresponding

with the conditions and a consequent therapy together with preventive measures

may lead to improvement of the quality of life of patients with chronic wounds.
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Seznam zkratek

CD Crohnova choroba

CRP C reaktivní protein

ČSLR Česká společnost pro léčbu a hojení ran

EGF Epidermální růstový faktor

EWMA Evropská společnost hojení ran

FDA Federální úřad USA pro dohled nad zdravotní bezpečností potravin

a léků (angl. Food and Drug Administration)

HA Kyselina hyaluronová

HS Hidradenitis suppurativa

CHŽI Chronická žilní insuficience

IL-1α Interleukin 1-α

IL-12 Interleukin 12

IL-23 Interleukin 23

MMP Matrixové metaloproteinázy

MMP-2 Gelatináza A

MMP-9 Gelatináza B

MRSA Meticilin rezistentní Stafylococcus aureus

NCO NZO Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických

oborů

NPWT Uzávěr rány pomocí podtlaku

PDGF Destičkově-derivovaný růstový faktor

PG Pyoderma gangrenosum

TIMP Tkáňové inhibitory metaloproteináz

TNF-α Faktor nekrotizující tumor α

TGF-β Transformující růstový faktor β

V.A.C. Podtlakový systém (angl .Vacuum Assisted Closure)

VAS Vizuální analogová škála

VERSAJET Firemní označení pro metodu hydrochirurgii

VIVANO Firemní označení pro metodu hydrochirurgie

WHC Kontinuum hojení rány (angl. The Wound Healing Continuum)
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Úvod

V dermatovenerologii jako i v jiných oborech se často setkáváme

s problematikou hojení ran. Dorlandův lékařský slovník definuje ránu jako

porušení integrity tělesného krytu (38). Podle průběhu dělíme rány na akutní

a chronické. Akutní rány vznikají ve zdravé kožní tkáni a hojí se obvykle

v krátkém čase a bez komplikací. Chronické rány označujeme jako rány

sekundárně se hojící, které i přes adekvátní terapii nevykazují po dobu 6–9

týdnů tendenci k hojení (42). Tato definice vznikla na základě konsenzu

odborníků pracujících ve výboru České společnosti pro léčbu a hojení ran

(ČSLR).

Ve své práci jsme se zaměřili na otázku hojení chronických ran, která

představuje závažný medicínský, sociální a ekonomický problém.

V České republice je léčba chronických ran v kompetenci řady odborností, jako

jsou dermatologové, chirurgové, plastičtí chirurgové, angiologové, geriatři,

diabetelogové, onkologové, praktičtí lékaři, mikrobiologové, protetici,

fyzioterapeuti, ergoterapeuti a nutriční terapeuti. Dále jsou to zdravotní sestry,

které pracují v nemocnicích, agenturách domácí péče a charitách. V současné

době pracují s nemocnými rovněž zdravotní sestry specialistky, které

absolvovaly certifikované kurzy, akreditované Ministerstvem zdravotnictví

České republiky, jejichž absolvování jim dává možnost pracovat samostatně

s pacienty trpícími nehojícími se vředy. Výuka probíhá na třech pracovištích –

na Masarykově univerzitě v Brně, fakultě ošetřovatelství, v Národním centru

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů (NCO NZO) Brno

a v Centru cévní a miniinvazivní chirurgie nemocnice Podlesí a.s., Třinec (42).

Na území České republiky existuje i řada specializovaných center pro léčbu

chronických ran.


[…]


Our case report supports the co-occurrence of both diseases and suggests that adalimumab

approved for CD might be as well a safe and effective therapeutic option in the treatment of

HS.

KEYWORDS: Crohn’s disease, hidradenitis suppurativa, adalimumab
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INTRODUCTION

Crohn´s disease (CD) is a sporadic inflammatory disorder of unknown etiology that primarily

affects gastrointestinal tract and often results in discontinuous transmural inflammation.

Extraintestinal manifestations are observed in 20-40 %. Dermatological complications include

pyoderma gangrenosum, erythema nodosum, psoriasis, necrotizing cutaneous vasculitis or

epidermolysis bullosa acquisita (1, 2).

Hidradenitis suppurativa (HS) is a chronic, inflammatory disease of unknown pathogenesis

characterized by recurring painful abscesses, nodules and fistulas occurring most frequently in

the genitofemoral areas and armpits.

The association between HS and CD has been reported, nevertheless the combined prevalence

of both diseases is currently unknown (3). The diagnosis of CD generally precedes that of HS

by the average of 3.5 years (4-6).

Adalimumab is a fully human monoclonal antibody targeted to tumor necrosis α (TNF α) that

is approved for the treatment of moderate to severe psoriasis, psoriatic arthritis, rheumatoid

arthritis, ankylosing spondylitis, juvenile idiopathic arthritis and CD. Recently, several case

reports and a placebo-controlled study have indicated that adalimumab might as well induce

resolution in HS (7).

CASE REPORT

A 50-year-old female nonsmoker with body mass index 26 first presented to our department

in July 1989 with enlarging ulcers on both shins diagnosed to be pyoderma gangrenosum. She

reported a 6-month history of CD treated since the onset due to severe diarrhoic episodes with

high-dose corticosteroids and sulfasalazine. Her family history was of no importance.

Physical examination revealed necrotic ulcerations on both shins with characteristic

violaceous undermined border. In addition to oral prednisone for her CD, cyclosporine and

consequently azathioprine was administered with a complete resolution of both ulcers in April

1990.

In 1993, the patient developed inflammatory lesions bilaterally in the genitofemoral region

with a good temporary response to prednisone, azathioprine, systemic antibiotics and various

types of topical antiseptics.

In December 2010, the disease progressed rapidly with development of painful fistulas, some

of which were spontaneously discharging pus, and abscesses mainly in the left groin (Fig.1).

The patient was clinically diagnosed with HS, Hurley stage II and an incision of abscesses

had to be performed. The recurrence of inguinal lesions was accompanied by the flare of CD

with multiple episodes of diarrhea. In addition, the continuous long-term regimen of

prednisone and azathioprine led to the weight gain of 12 kg and elevated laboratory levels of

triglycerides and cholesterol.

Clinical exacerbation resulted into depressive disorder in the patient, thus immunosuppressive

treatment was gradually reduced and the patient was included in the adalimumab protocol. In

April 2011, adalimumab at an initial loading dose of 80 mg followed by 40 mg every other
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week was started, along with oral prednisone 15 mg and azathioprine 25 mg daily. Over the

next month prednisone and azathioprine were tapered and eventually discontinued.

After five weeks of treatment, the groin lesions were almost healed, the pain had improved

substantially and remission of CD was achieved. Adalimumab was well tolerated with no

adverse effects. Eight weeks after adalimumab initiation, the fistulas closed completely with

remaining scarring in the genitofemoral area. To this date, the patient has experienced

recurrence of neither CD nor HS (Fig.2) and she is back to her pre-treatment weight.

DISCUSSION

HS is a recurrent inflammatory disease of the apocrine glands that can involve axillae, groin,

submammary folds, perianal region and genitalia. It is characterized by deep painful nodules,

abscesses and draining fistulas that heal with scarring. HS usually develops in young adults

and is more frequent in women than man. The etiology is unclear at present, but smoking,

obesity and familial predisposition are considered contributing factors. Current therapy

consists of topic or systemic antibiotics, retinoids and other immunosuppressive agents with

only temporary or limited effect (4, 6). For advanced stages of the disease ablative surgery is

essential (8).

Multiple case reports have been published showing promising responses of HS to off-label

treatment with tumor necrosis factor α inhibitors (6). Recently, a placebo-controlled trial with

adalimumab showed statistically significant improvements of skin lesions and pain in HS (7).

CD might have various dermatological manifestations including pyoderma gangrenosum in

most cases (1,2). Increasing number of articles report the co-occurrence of CD and HS and

assume as well the association of both diseases (3,9).

Interestingly, our patient developed two significant extraintestinal cutaneous complications.

Pyoderma gangrenosum occurred shortly after the onset of CD and healed completely with

conservative immunosuppressive treatment. Inflammatory lesions in the groins, appearing

several years later, were at first thought to be pyoderma gangrenosum likewise. However,

further development of fistulas and abscesses with purulent draining was consistent with the

diagnosis of HS.

The patient was treated with 40 mg adalimumab every other week with successful results,

though clinical response rates in HS seem to be higher among those who received

adalimumab weekly (7). To date, adalimumab is the only treatment that has been able to

control both our patient’s CD and HS. Furthermore, it was well tolerated and led to the

improvement of her depression and quality of life.

HS is a disabling, difficult-to-manage disease severely reducing the patient´s quality of life.

We suggest that TNF ɑ inhibitors might represent a new therapeutic option for patients

suffering from severe HS and moreover, in concomitant CD could kill two birds with one

stone. Further studies are needed to better elucidate the efficacy of these drugs for the

treatment of HS and to understand the association between CD and HS.
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CONCLUSION

This case report supports the likelihood of association between CD and HS and demonstrates

the potential efficacy of adalimumab in the treatment and induction of long-term remission in

both diseases.
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Figures

Fig.1 Genitofemoral region with draining fistulas and abscesses before treatment.

107

Fig.2 Genitofemoral area with closed fistulas and no drainage after 8 weeks of treatment