## Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci paní MUDr. Dominiky Diamantové,
primářky Dermatovenerologického oddělení Vojenské nemocnice
v Olomouci, disertantky Dermatovenerologické kliniky lékařské
fakulty University Karlovy v Plzni

Název práce: Hojení chronických ran

Posudek vypracoval: Doc. MUDr. Milan Buček, CSc.

---

Předložená a oponovaná disertační práce k získání hodnosti PhD. je pojata jako aktualizované shrnutí poznatků, týkajících se hojení chronických ran-jako komentovaný soubor publikací. Jde celkem o jedenáct publikací, v nichž je disertantka uvedena jako první autorka u deseti publikací, u jedné jako spoluautorka druhá v pořadí. Všechny tyto uvedené práce mají vztah ke zpracovávanému tématu.

Vlastní práce je rozčleněna standardně na souhrn, seznam zkratk, úvod, pět kapitol, závěr, seznam použité literatury, poděkování a seznam příloh (kopií publikací v odborných periodících). Dvě z uvedených prací jsou v anglickém jazyce, publikované v zahraničním odborném dermatovenerologickém časopise, vždy s uvedením IF.

Texty komentářů k souboru publikovaných prací jsou uvedeny v pěti kapitolách (str. 14 až 33). V této části práce je 6 tabulek. Celkový počet stran disertační práce včetně příloh je 100. V seznamu použité literatury je uvedeno 49 prací z odborných dermatovenerologických periodik, monografií a učebnic, vesměs aktuálních a se správnou vazbou na text práce. Jejich volba a četnost jsou pro oponovanou práci zcela dostačující.

Téma práce, které si disertantka zvolila a odpovědně zpracovala pod vedením obou školitelů (paní Doc. MUDr. Petry Cetkové, PhD. a pana Doc. MUDr. Tomáše Fikrleho, PhD.) z Dermatovenerologické kliniky FN a LF UK v Plzni je velmi aktuální.

První problematika ventilovaná v disertační práci se zabývá působením hydrogenvápenaté soli oxidované celulózy na produkci matrixových metaloproteináz 2 a 9 a TNF alfa.

Matrixové metaloproteinázy a TNF alfa jsou markery nehojících se ran, resp. vyváženost mezi matrixovými metaloproteinázami a TNF alfa indikuje, jak se rány hojí. Disertantka pracovala se souborem dvaceti probandů trpících bérčovými vředy a dekubitem, u nichž kromě rutinních laboratorních vyšetření byly periodicky testovány matrixové metaloproteinázy a TNF alfa. K ošetření byl používán Traumacel biodress, byla zaznamenána redukce velikosti vředů, centripetální a centrifugální epitelizace, úbytek foetoru a snížení intenzity bolesti. Hodnocení efektu použité zevní terapie vypovídá o vysokém stupni objektivitě disertantky, která zaznamenala velmi dobrý efekt léčby čtyřikrát (probandi šestkrát), jak uvedeno na str. 18.

Druhá aktuální problematika práce : zaměřena na sledování efektu zevní terapie chronických ran kombinací kyseliny hyaluronové a koloidního stříbra. Byl používán přípravek obsahující 0,2% kyseliny hyaluronové a 2% koloidního stříbra ve formě práškového spreje. Soubor třiceti pacientů s bérčovými vředy venózními nebo smíšené etiologie, diabetickými vředy, akutními chirurgickými ranami, trofickým vředem a dekubitem. Čtyřměsíční zevní léčba-vlhké hojení ran-prokázala redukci plochy ran, snížení intenzity bolesti, dobrou snášenlivost léčby, účinnost léčby byla hodnocena jako velmi dobrá (17 pacientů), dobrá (8 pacientů), špatná (5 pacientů). Mikrobiální vyšetření ukázala výrazný úbytek přítomnosti aerobní i anaerobní flory v ranách.

V další části práce věnované komentářům k již publikovaným pracem se disertantka zabývá problematikou terapie ulcerace v syndromu diabetické nohy, problematikou chron. žilní insuficience s bérčovými vředy a otoky a uvádí svůj pozitivní náhled na kompresivní terapii a lymfodrenáže.

Komentář disertantky k práci zabývající se problematikou neoplastických vředů: oponent disertační práce se ztotožňuje s názorem, že v indikovaných případech musí být, příp. i opakovaně, provedena excize z okrajů i spodiny vředu s pečlivým histopatologickým vyšetřením.

Ojedinělá v českém kontextu je práce disertantky o použití adalimumabu v léčbě Crohnovy nemoci se dvěma extraintestinálními manifestacemi (Pyoderma gangraenosum a Hidradenitis suppurativa), s informací o kompletním zhojení obou bez následných recidiv.

Výsledky oponované disertační práce jsou nepochybně přínosem v oblasti zevní terapie, a to nejen v oboru dermatovenerologie. Disertantka oprávněně doporučuje zavést vyšetření matrixových metaloproteináz a TNF alfa jako indikátorů hojení chronických ran do běžné ambulantní praxe. Výskyt chronických, resp. nehojících se ran je v české populaci vysoký. Jsou sice ještě jisté problémy s objasňováním jejich etiopatogeneze, avšak z pohledu terapeuta je jejich prevence a léčba problémem ještě větším. Stav nemocných se promítá do jejich kvality života, včleňování do pracovního procesu, jejich léčba je závažným medicínsko- sociálním problémem a promítá se do ekonomické a finanční sféry.

Otázky oponenta:

1. Jak možno stanovit náklady resp. cenu jednoho vyšetření metaloproteinázy 2 a 9 a TNF alfa u ambulantního pacienta?
2. Jak často jsou používány na pracovišti disertantky v léčbě chronických, resp. nehojících se ran fyzikální terap. metody?

Celkové hodnocení disertační práce: vyhotovena velmi pečlivě, obsahově i formálně, vč. ortografie vyhovující

Závěr:

Hodnocená práce splňuje požadavky kladené na disertaci v oboru dermatovenerologie. Autorka disertační práce plně prokázala své odborné a tvůrčí schopnosti.

Práci doporučuji k obhajobě (podle par. 47 VŠ zákona 111/98 Sb.) a po úspěšné obhajobě udělení hodnosti PhD.

Moravský Beroun dne 30.05.2013

Doc. MUDr. Milan Buček, CSc.